
 

EXENTO 
MUNICIPALIDAD DE ARICA 

  

ALCALDIA 

 

   

APRUEBA MODIFICACIONES PRESUPUES-
TARIAS INTERNAS, MES DE AGOSTO DE 2024. 

DECRETO ALCALDICIO N° 9079 /2024 

ARICA, 30 DE AGOSTO DE 2024 

VISTOS: 

Estos antecedentes, Ley N°21.640, publicada con fecha 18 de diciembre del 2023, que 
aprueba el Presupuesto para el Sector Público del 2024; Decreto Alcaldicio N°12368, de fecha 
13 de diciembre del 2023, que aprueba el Presupuesto de la Ilustre Municipalidad de Arica 
para el año 2024; DC. N° 84, de fecha 31 de diciembre de 2009, de la Contraloría General de 
la República, División de Contabilidad, que imparte instrucciones al Sector Municipal, sobre el 
ejercicio contable año 2010, e informa de la nueva disposición del Ministerio de Hacienda, 
según Decreto N° 885, de 2009, que señala que, para los efectos de la formulación, ejecución 
e información del presupuesto, se deberá desagregar el presupuesto en áreas de gestión; las 
Modificaciones Presupuestarias del Presupuesto Municipal, solicitadas por la Secretaría 
Comunal de Planificación, según las necesidades de este municipio, y en uso de las 
atribuciones que me confiere la Ley 	N° 18.695 "Orgánica Constitucional de 
Municipalidades", modificada por la Ley N° 19.602. 

CONSIDERANDO: 

a) Que, las normativas vigentes facultan a los municipios a realizar traspasos y modificaciones 
presupuestarias (Internas), es decir, sin acuerdo del Concejo, siempre y cuando se ajusten a 
lo establecido. 

b) Que, toda modificación presupuestaria debe ser aprobada a través de Decreto Alcaldicio. 

c) Que, la Secretaría Comunal de Planificación se ha visto en la necesidad de realizar ajustes 
al Presupuesto, de acuerdo a las necesidades del municipio, a fin de cumplir con las tareas 
normales relativas a procesos de compra, pagos y otros compromisos. 

d) Que, en virtud de lo expuesto y las facultades que me otorga el ordenamiento jurídico: 

DECRETO: 

APRUEBANSE las Modificaciones Presupuestarias (Internas), Nros. 82, 83, 84, 85, 86, 
87, 88, 89, 90, 91, 92, 93 y 94 del Presupuesto Municipal, modificaciones entre Áreas de 

Gestión, correspondientes al mes de AGOSTO de 2024 , en el siguiente sentido: 



1"1 

MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALDIA 

MP*82-INTERNA (doc-219) 

CUENTA A.G. DENOMINACION 	 AUMENTA DISMINUYE 

2152208011011 6 Producc.Eventos p/Terceros (S.Alzada) RR.PP. y 	31.000.000 Eventos 

2152208011011 5 Producc.Eventos p/Terceros (S.Alzada) RR.PP. y Eventos 31.000.000 
2152207002002 5 Otros Servicios de Impresión 1.960.000 
2152207002002 6 Otros Servicios de Impresión 1.960.000 
2152204013001001 4 Equipos Menores 700.000 
2152204013001001 1 Equipos Menores 700.000 
2152207999003 4 Letreros 300.000 
2152207999003 1 Letreros 300.000 
2152204012001 1 Elementos de Alumbrado Público 1.000.000 
2152204012001 2 Elementos de Alumbrado Público 1.000.000 
2152201002 1 Para Animales 76.000 
2152201001004 5 Otras Unidades (P/Personas) 76.000 

TOTAL $ 	35.036.000 35.036.000 

MP*83-INTERNA (doc-221) 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2153407002 6 Deuda Flotante subt 22. 18.921.000 
2153407006 1 Deuda Flotante Subt.26 - 29 18.921.000 
2152204013001001 4 Equipos Menores 1.000.000 
2152204013001001 1 Equipos Menores 1.000.000 
2152401008004004 4 Otras Unidades (Gto.Premios) 1.100.000 
2152401008004001 3 DIDECO (Gto.Premios) 1.100.000 

TOTAL $ 	21.021.000 21.021.000 

MP*84-INTERNA (doc-224) 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

     

2152204002003 5 Art.Deport.-Recreac.-Otros (J.Infantiles-
Inflables-Otros) 

7.934.000 



32.000.000 

30.000.000 

2.000.000 

32.000.000 

30.000.000 

2.000.000 

MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALDIA 

2152204001002 

2152204010002 

2152204010002 

2152204010004 

2152208011011 

2152208011011 

2152208007003004 
2152208007003004 

2152104004055 

2152104004055 

2152204012002 
2152204012002 

2152208011011 

2152208011011 

2152208011011 

2152208011011 

2152401008004004 
2152401008004001 

Otros Materiales de Oficina 
Mat.p/Manten. y Reparac. 
Inm.Municipales y Otros 
Mat.p/Manten. y Reparac. 
Inm.Municipales y Otros 
Elementos de Semáforos 
Producción de Eventos p/Terceros (S.Alzada) 
RR.PP. y Eventos 
Producción de Eventos p/Terceros (S.Alzada) 
RR.PP. y Eventos 
Otras Unidades (Gto.Pasajes-Otros) 
Otras Unidades (Gto.Pasajes-Otros) 
Hon.EVENTOS Culturales, Urbanos, Artísticos, 
Comuna ARICA 
Hon.EVENTOS Culturales, Urbanos, Artísticos, 
Comuna ARICA 

Materiales p/Otras Mantenc.y Reparac. 
1 	Materiales p/Otras Mantenc.y Reparac. 

Producción de Eventos p/Terceros (S.Alzada) 
RR.PP. y Eventos 
Producción de Eventos p/Terceros (S.Alzada) 
RR.PP. y Eventos 
Producción de Eventos p/Terceros (S.Alzada) 
RR.PP. y Eventos 
Producción de Eventos p/Terceros (S.Alzada) 
RR.PP. y Eventos 

4 	Otras Unidades (Gto.Premios) 
3 	DIDECO (Gto.Premios) 

TOTAL $ 

7.934.000 

10.250.000 

6.527.000 

14.500.000 

300.000 

3.000.000 

272.000 

31.000.000 

9.600.000 

714.000 
84.097.000 

1 

1 

2 

2 

6 

5 

3 
6 

3 

6 

2 

6 

5 

6 

5 

16.777.000 

14.500.000 

300.000 

3.000.000 

272.000 

31.000.000 

9.600.000 

714.000 

84.097.000 

MP*85-INTERNA (doc-226) 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

     

2152206999016 

2152208011001 	5 

2152208011001 	6 

2152208011011 	6 

2152208999004 

2152206999016 	2 

1 

Producción de Eventos p/Terceros (S.Alzada) 
DIDECO 
Producción de Eventos p/Terceros (S.Alzada) 
DIDECO 
Producción de Eventos p/Terceros (S.Alzada) RR.PP. 
y Eventos 

3 Otros Servicios Generales 
Otras mantenciones y reparaciones 
menores 
Otras mantenciones y reparaciones 
menores 

TOTAL $ 	64.000.000 	64.000.000 

MP*86-INTERNA (doc-228) 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

     

2152208011001 

2152208011001 

4 Producción de Eventos p/Terceros (S.Alzada) 
DIDECO 
Producción de Eventos p/Terceros (S.Alzada) 
DIDECO 

1.000.000 

 

3 

 

1.000.000 



MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALDIA 

2152204012002 2 Materiales p/Otras Mantenc.y Reparac. 1.366.000 
2152204012002 1 Materiales p/Otras Mantenc.y Reparac. 1.366.000 
2152204999002 5 Otros Materiales y Suministros 1.821.000 
2152204999002 1 Otros Materiales y Suministros 1.821.000 
2152401008004001 5 DIDECO (Gto.Premios) 5.000.000 
2152401008004001 3 DIDECO (Gto.Premios) 5.000.000 
2152208011006 4 Otros Eventos 1.500.000 
2152208011006 3 Otros Eventos 1.500.000 
2152204001002 6 Otros Materiales de Oficina 200.000 
2152204001002 1 Otros Materiales de Oficina 200.000 
2152204007001 6 Materiales de Aseo 300.000 
2152204007001 1 Materiales de Aseo 300.000 
2152201001004 6 Otras Unidades (P/Personas) 1.400.000 
2152201001004 3 Otras Unidades (P/Personas) 1.400.000 
2152904001 6 Otras Unidades 1.900.000 
2152904999 1 CTA.P/DISTRIBUCION (Mobiliario y Otros) 1.900.000 
2152207001001 6 Public. Decret-Orden. y Otros 1.700.000 
2152207001001 1 Public. Decret-Orden. y Otros 1.700.000 
2152401008004004 4 Otras Unidades (Gto.Premios) 5.028.000 
2152401008004001 4 DIDECO (Gto.Premios) 66.000 
2152401008004001 3 DIDECO (Gto.Premios) 3.548.000 
2152401008004002 3 RR.PP.-Com.y Eventos (Gto.Premios) 1.219.000 
2152401008004003 6 Cultura (Gto.Premios) 96.000 
2152401008004004 3 Otras Unidades (Gto.Premios) 99.000 

TOTAL $ 21.215.000 21.215.000 

MP*87-INTERNA (doc-232) 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

     

2152208011006 6 Otros Eventos 26.775.000 
2152208999004 3 Otros Servicios Generales 26.775.000 
2152209004 6 Arriendo de Mobiliarios y Otros 5.891.000 
2152209004 1 Arriendo de Mobiliarios y Otros 5.891.000 
2152202002004001 5 Textiles Bandera y Otros 1.071.000 
2152202002004001 3 Textiles Bandera y Otros 1.071.000 
2152401008004004 6 Otras Unidades (Gto.Premios) 600.000 
2152401008004004 4 Otras Unidades (Gto.Premios) 600.000 
2152201001004 4 Otras Unidades (P/Personas) 200.000 
2152201001004 3 Otras Unidades (P/Personas) 200.000 
2152208007003004 6 Otras Unidades (Gto.Pasajes-Otros) 1.200.000 

2152208007001 1 Pasajes y Fletes Municipales (Gto.TrasI.C.Serv.- 1.200.000 
P.Circulación-Otros) 

TOTAL $ 	35.737.000 35.737.000 



MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALDIA 

MP*88-INTERNA (doc-234) 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152208011011 6 
Producción de Eventos p/Terceros (S.Alzada) RR.PP. 
y Eventos 

7.140.000 

2152208999004 3 Otros Servicios Generales 7.140.000 

2152208011011 6 
Producción de Eventos p/Terceros (S.Alzada) RR.PP. 
y Eventos 

15.000.000 

2152208999004 3 Otros Servicios Generales 15.000.000 
2152208011006 6 Otros Eventos 15.700.000 
2152208999004 3 Otros Servicios Generales 15.700.000 

TOTAL $ 37.840.000 37.840.000 

MP*89-INTERNA (doc-235) 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

     

2152207002002 
2152207002002 
2152204011003 
2152204010004 
2152204010004 
2152204011001 
2152204011002 

2152208011001 

2152208011001 

2152211999010 

2152211999010 

2153407001 
2153407006 
2152208999017 

2152208999004 
2153303001001015 

2153303001001014 

2153303001001014 

4 
1 
1 
1 
2 
1 
1 

4 

6 

2 

1 

5 
1 
2 

4 
1 

1 

2 

Otros Servicios de Impresión 
Otros Servicios de Impresión 
Otros Repuestos de Vehículos 
Elementos de Semáforos 
Elementos de Semáforos 
Baterias 
Neumáticos 
Producción de Eventos p/Terceros (S.Alzada) 
DIDECO 
Producción de Eventos p/Terceros (S.Alzada) 
DIDECO 
Otros Servicios Técnicos y 
Profesionales 
Otros Servicios Técnicos y 
Profesionales 
Deuda Flotante Subt.21. 
Deuda Flotante Subt.26 - 29 
Servinstal.y Montaje Graderias, en Polideportivo 

Playa Las Machas, Financiamiento IMA 

Otros Servicios Generales 
Llamado Prog. Pav. Part. Año 2024 (33° Llamado) 
Llamado Prog. Pav. Part. Año 2023 (32° 
LLamado) 
Llamado Prog. Pav. Part. Año 2023 (32° 
LLamado) 

1.274.000 

29.764.000 

5.000.000 

1.547.000 

10.000 

20.000.000 

104.020.000 

1.274.000 

1.000.000 
10.246.000 
2.432.000 

16.086.000 

5.000.000 

1.547.000 

10.000 

20.000.000 

103.990.000 

30.000 

TOTAL 161.615.000 161.615.000 



MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALDIA 

MP*90-INTERNA (doc-239) 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152204999002 

2152204014 

2152204012003 

2152204015 

2152204006 

2152204001002 
2152104004012 
2152104004999 
2152207002002 
2152207002002 

2152212999002 

2152212002001001 

2 

2 

2 

2 

2 

1 
5 
4 
5 
1 

6 

3 

Otros Materiales y Suministros 
Productos Elaborados de Cuero, Caucho y 
Plástico 
Elementos de Seguridad (Lentes, Guantes, Bloqueador, 
Cascos y Otros) 

Productos Agropecuarios y Forestales 
Fertilizantes, Insecticidas, Fungicidas y 
Otros 
Otros Materiales de Oficina 
Hono. Ofic. Deportes y Recreac. 
CTA.P/DISTRIBUCION (Hono.DIDECO) 
Otros Servicios de Impresión 
Otros Servicios de Impresión 
Insumos Menores Necesarios 
p/Dif.Actividades 
Gastos Menores 

TOTAL $ 

225.000 

434.000 

101.000 

119.000 

453.000 

14.000.000 

1.925.000 

4.380.000 

1.332.000 

14.000.000 

1.925.000 

4.380.000 
21.637.000 21.637.000 

MP*91-INTERNA (doc-242) 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152208007003001 5 DIDECO (Gto.Pasajes-Otros) 24.945.000 
2152208007003001 4 DIDECO (Gto.Pasajes-Otros) 13.783.000 
2152208007003001 6 DIDECO (Gto.Pasajes-Otros) 10.427.000 
2152208007001 1 Pasajes y Fletes Municipales x 735.000 
2152211002001 5 Cursos Contrat. con Terceros 10.000.000 
2152211002001 1 Cursos Contrat. con Terceros 10.000.000 
2152104003002023 1 Dolores Cautivo Ahumada (Viático) 1.159.000 

2152104003003023 1 
Dolores Cautivo Ahumada 
(Gto. I nscripción) 

565.000 

2152104004999 4 CTA.P/DISTRIBUCION (Hono.DIDECO) 594.000 
2152204012002 2 Materiales p/Otras Mantenc.y Reparac. 1.190.000 
2152204012002 1 Materiales p/Otras Mantenc.y Reparac. 1.190.000 
2152207002002 4 Otros Servicios de Impresión 303.000 
2152207002002 1 Otros Servicios de Impresión 303.000 
2152207002002 4 Otros Servicios de Impresión 2.000.000 
2152207002002 1 Otros Servicios de Impresión 2.000.000 

TOTAL $ 39.597.000 39.597.000 



MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALDIA 

MP*92-INTERNA (doc-244) 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152212999001 5 Alojamiento 14.240.000 

2152212002001001 1 Gastos Menores 14.240.000 

TOTAL $ 	14.240.000 14.240.000 

MP*93-INTERNA (doc-250) 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

     

2152204010002 

2152204012001 

2152208999008 

2152208001008 

2152204999002 
2152204999002 

2152104004001 

2152104004023 
2152104004004 
2152104004999 
2152208001005 

2152208001008 

1 

2 

1 

2 

2 
6 

5 

4 
6 
4 
1 

2 

Mat.p/Manten. y Reparac. Inm.Munic. y 
Otros 
Elementos de Alumbrado Público 
Serv.Repos., Insty Mant.Camaras Video 
Protección 
Servicios de Aseo en la Ciudad de Arica y 
otro 
Otros Materiales y Suministros 
Otros Materiales y Suministros 
Hono. Com.y Eventoscorfeón M -Orq Sinf -Otros 
Artistas) 

Hono. Ofic. de la Vivienda 
Hono. Depto.de Cultura 
CTA.P/DISTRIBUCION (Hono.DIDECO) 
Otros Servicios de Aseo (Fumigac.y Otros) 
Servicios de Aseo en la Ciudad de Arica y 
otro 

5.547.000 

32.000.000 

536.000 

2.800.000 

9.000.000 

4.000.000 

5.547.000 

32.000.000 

536.000 

2.800.000 

9.000.000 

4.000.000 

TOTAL $ 	53.883.000 53.883.000 

MP*94-INTERNA (doc-252) 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

     

2152204999002 1 Otros Materiales y Suministros 6.240.000 
2152204012001 2 Elementos de Alumbrado Público 6.240.000 
2152208011006 5 Otros Eventos 1.900.000 
2152208011006 6 Otros Eventos 1.900.000 

TOTAL $ 	8.140.000 8.140.000 



LOR NA ZEP 

SECRETARIA M ICIPAL S) 

GER/CHDR/LZF/ /kcp 

DO A ROJAS 
E RICA 

MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALDIA 

(D.Alcaldicio Nro. 9079, del 30.08.2024) 

Se deja constancia, que éstas Modificaciones Presupuestarias, no requieren del acuerdo del 
Concejo Municipal, en conformidad a las disposiciones vigentes. 

Tendrán presente este Decreto la Dirección de Administración y Finanzas, Secretaría 
Comunal de Planificación y la Contraloría Municipal, para los fines administrativos 

correspondientes. 

ANÓTESE, NO 'PÍQUESE Y ARCHÍVESE. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8

