





APRUEBA MODIFICACIONES PRESUPUES-TARIAS INTERNAS, MES DE AGOSTO DE 2024.

DECRETO ALCALDICIO N° 9079 /2024 ARICA, 30 DE AGOSTO DE 2024

#### **VISTOS:**

Estos antecedentes, Ley N°21.640, publicada con fecha 18 de diciembre del 2023, que aprueba el Presupuesto para el Sector Público del 2024; Decreto Alcaldicio N°12368, de fecha 13 de diciembre del 2023, que aprueba el Presupuesto de la Ilustre Municipalidad de Arica para el año 2024; DC. N° 84, de fecha 31 de diciembre de 2009, de la Contraloría General de la República, División de Contabilidad, que imparte instrucciones al Sector Municipal, sobre el ejercicio contable año 2010, e informa de la nueva disposición del Ministerio de Hacienda, según Decreto N° 885, de 2009, que señala que, para los efectos de la formulación, ejecución e información del presupuesto, se deberá desagregar el presupuesto en áreas de gestión; las Modificaciones Presupuestarias del Presupuesto Municipal, solicitadas por la Secretaría Comunal de Planificación, según las necesidades de este municipio, y en uso de las atribuciones que me confiere la Ley N° 18.695 "Orgánica Constitucional de Municipalidades", modificada por la Ley N° 19.602.

#### **CONSIDERANDO:**

- a) Que, las normativas vigentes facultan a los municipios a realizar traspasos y modificaciones presupuestarias (Internas), es decir, sin acuerdo del Concejo, siempre y cuando se ajusten a lo establecido.
- b) Que, toda modificación presupuestaria debe ser aprobada a través de Decreto Alcaldicio.
- c) Que, la Secretaría Comunal de Planificación se ha visto en la necesidad de realizar ajustes al Presupuesto, de acuerdo a las necesidades del municipio, a fin de cumplir con las tareas normales relativas a procesos de compra, pagos y otros compromisos.
- d) Que, en virtud de lo expuesto y las facultades que me otorga el ordenamiento jurídico:

#### DECRETO:

**APRUEBANSE** las Modificaciones Presupuestarias (Internas), Nros. **82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93** y **94** del Presupuesto Municipal, modificaciones entre Áreas de Gestión, correspondientes al mes de **AGOSTO** de 2024, en el siguiente sentido:



### MP\*82-INTERNA (doc-219)

CUENTA	A.G.	DENOMINACION	AUMENTA	DISMINUYE
2152208011011	6	Producc.Eventos p/Terceros (S.Alzada) RR.PP. y Eventos	31.000.000	
2152208011011	5	Producc.Eventos p/Terceros (S.Alzada) RR.PP. y Ev	entos	31.000.000
2152207002002	5	Otros Servicios de Impresión	1.960.000	
2152207002002	6	Otros Servicios de Impresión		1.960.000
2152204013001001	4	Equipos Menores	700.000	
2152204013001001	1	Equipos Menores		700.000
2152207999003	4	Letreros	300.000	
2152207999003	1	Letreros		300.000
2152204012001	1	Elementos de Alumbrado Público	1.000.000	
2152204012001	2	Elementos de Alumbrado Público		1.000.000
2152201002	1	Para Animales	76.000	
2152201001004	5	Otras Unidades (P/Personas)		76.000
		TOTAL \$	35.036.000	35.036.000

### MP\*83-INTERNA (doc-221)

CUENTA	A.G.	DENOMINACION	AUMENTA	DISMINUYE
2153407002	6	Deuda Flotante subt 22.	18.921.000	
2153407006	1	Deuda Flotante Subt.26 - 29		18.921.000
2152204013001001	4	Equipos Menores	1.000.000	
2152204013001001	1	Equipos Menores		1.000.000
2152401008004004	4	Otras Unidades (Gto.Premios)	1.100.000	
2152401008004001	3	DIDECO (Gto.Premios)		1.100.000
		TOTAL	\$ 21.021.000	21.021.000

### MP\*84-INTERNA (doc-224)

CUENTA	A.G.	DENOMINACION	AUMENTA	DISMINUYE
	1			



2152204001002	1	Otros Materiales de Oficina		7.934.000
2152204010002	1	Mat.p/Manten. y Reparac. Inm.Municipales y Otros	16.777.000	
2152204010002	2	Mat.p/Manten. y Reparac. Inm.Municipales y Otros		10.250.000
2152204010004	2	Elementos de Semáforos		6.527.000
2152208011011	6	Producción de Eventos p/Terceros (S.Alzada) RR.PP. y Eventos	14.500.000	
2152208011011	5	Producción de Eventos p/Terceros (S.Alzada) RR.PP. y Eventos		14.500.000
2152208007003004	3	Otras Unidades (Gto.Pasajes-Otros)	300.000	
2152208007003004	6	Otras Unidades (Gto.Pasajes-Otros)		300.000
2152104004055	3	Hon.EVENTOS Culturales, Urbanos, Artísticos, Comuna ARICA	3.000.000	
2152104004055	6	Hon.EVENTOS Culturales, Urbanos, Artísticos, Comuna ARICA		3.000.000
2152204012002	2	Materiales p/Otras Mantenc.y Reparac.	272.000	
2152204012002	1	Materiales p/Otras Mantenc.y Reparac.		272.000
2152208011011	6	Producción de Eventos p/Terceros (S.Alzada) RR.PP. y Eventos	31.000.000	
2152208011011	5	Producción de Eventos p/Terceros (S.Alzada) RR.PP. y Eventos		31.000.000
2152208011011	6	Producción de Eventos p/Terceros (S.Alzada) RR.PP. y Eventos	9.600.000	
2152208011011	5	Producción de Eventos p/Terceros (S.Alzada) RR.PP. y Eventos		9.600.000
2152401008004004	4	Otras Unidades (Gto.Premios)	714.000	
2152401008004001	3	DIDECO (Gto.Premios)		714.000
		TOTAL \$	84.097.000	84.097.000

## MP\*85-INTERNA (doc-226)

CUENTA	A.G.	DENOMINACION	AUMENTA	DISMINUYE
2152208011001	5	Producción de Eventos p/Terceros (S.Alzada) DIDECO	32.000.000	
2152208011001	6	Producción de Eventos p/Terceros (S.Alzada) DIDECO		32.000.000
2152208011011	6	Producción de Eventos p/Terceros (S.Alzada) RR.PP. y Eventos	30.000.000	
2152208999004	3	Otros Servicios Generales		30.000.000
2152206999016	2	Otras mantenciones y reparaciones menores	2.000.000	
2152206999016	1	Otras mantenciones y reparaciones menores		2.000.000
		TOTAL \$	64.000.000	64.000.000

### MP\*86-INTERNA (doc-228)

CUENTA	A.G.	DENOMINACION	AUMENTA	DISMINUYE
2152208011001 2152208011001	4 3	Producción de Eventos p/Terceros (S.Alzada) DIDECO Producción de Eventos p/Terceros (S.Alzada) DIDECO	1.000.000	1.000.000



2152204012002	2	Materiales p/Otras Mantenc.y Reparac.	1.366.000	
2152204012002	1	Materiales p/Otras Mantenc.y Reparac.		1.366.000
2152204999002	5	Otros Materiales y Suministros	1.821.000	
2152204999002	1	Otros Materiales y Suministros		1.821.000
2152401008004001	5	DIDECO (Gto.Premios)	5.000.000	
2152401008004001	3	DIDECO (Gto.Premios)		5.000.000
2152208011006	4	Otros Eventos	1.500.000	
2152208011006	3	Otros Eventos		1.500.000
2152204001002	6	Otros Materiales de Oficina	200.000	
2152204001002	1	Otros Materiales de Oficina		200.000
2152204007001	6	Materiales de Aseo	300.000	
2152204007001	1	Materiales de Aseo		300.000
2152201001004	6	Otras Unidades (P/Personas)	1.400.000	
2152201001004	3	Otras Unidades (P/Personas)		1.400.000
2152904001	6	Otras Unidades	1.900.000	
2152904999	1	CTA.P/DISTRIBUCION (Mobiliario y Otros)		1.900.000
2152207001001	6	Public. Decret-Orden, y Otros	1.700.000	
2152207001001	1	Public. Decret-Orden. y Otros		1.700.000
2152401008004004	4	Otras Unidades (Gto.Premios)	5.028.000	
2152401008004001	4	DIDECO (Gto.Premios)		66.000
2152401008004001	3	DIDECO (Gto.Premios)		3.548.000
2152401008004002	3	RR.PPCom.y Eventos (Gto.Premios)		1.219.000
2152401008004003	6	Cultura (Gto.Premios)		96.000
2152401008004004	3	Otras Unidades (Gto.Premios)		99.000
		TOTAL \$	21.215.000	21.215.000

## MP\*87-INTERNA (doc-232)

CUENTA	A.G.	DENOMINACION	AUMENTA	DISMINUYE
2152208011006	6	Otros Eventos	26.775.000	
2152208999004	3	Otros Servicios Generales		26.775.000
2152209004	6	Arriendo de Mobiliarios y Otros	5.891.000	
2152209004	1	Arriendo de Mobiliarios y Otros		5.891.000
2152202002004001	5	Textiles Bandera y Otros	1.071.000	
2152202002004001	3	Textiles Bandera y Otros		1.071.000
2152401008004004	6	Otras Unidades (Gto.Premios)	600.000	
2152401008004004	4	Otras Unidades (Gto.Premios)		600.000
2152201001004	4	Otras Unidades (P/Personas)	200.000	
2152201001004	3	Otras Unidades (P/Personas)		200.000
2152208007003004	6	Otras Unidades (Gto.Pasajes-Otros)	1.200.000	
2152208007001	1	Pasajes y Fletes Municipales (Gto.Trasl.C.Serv P.Circulación-Otros)		1.200.000
		TOTAL \$	35.737.000	35.737.000



## MP\*88-INTERNA (doc-234)

CUENTA	A.G.	DENOMINACION	AUMENTA	DISMINUYE
		T		
2152208011011	6	Producción de Eventos p/Terceros (S.Alzada) RR.PP. v Eventos	7.140.000	
2152208999004	3	Otros Servicios Generales		7.140.000
2152208011011	6	Producción de Eventos p/Terceros (S.Alzada) RR.PP. y Eventos	15.000.000	
2152208999004	3	Otros Servicios Generales		15.000.000
2152208011006	6	Otros Eventos	15.700.000	
2152208999004	3	Otros Servicios Generales		15.700.000
		TOTAL \$	37.840.000	37.840.000

## MP\*89-INTERNA (doc-235)

CUENTA	A.G.	DENOMINACION	AUMENTA	DISMINUYE
2152207002002	4	Otros Servicios de Impresión	1.274.000	
2152207002002	1	Otros Servicios de Impresión		1.274.000
2152204011003	1	Otros Repuestos de Vehículos	29.764.000	
2152204010004	1	Elementos de Semáforos		1.000.000
2152204010004	2	Elementos de Semáforos		10.246.000
2152204011001	1	Baterias		2.432.000
2152204011002	1	Neumáticos		16.086.000
2152208011001	4	Producción de Eventos p/Terceros (S.Alzada) DIDECO	5.000.000	
2152208011001	6	Producción de Eventos p/Terceros (S.Alzada) DIDECO		5.000.000
2152211999010	2	Otros Servicios Técnicos y Profesionales	1.547.000	
2152211999010	1	Otros Servicios Técnicos y Profesionales		1.547.000
2153407001	5	Deuda Flotante Subt.21.	10.000	
2153407006	1	Deuda Flotante Subt.26 - 29		10.000
2152208999017	2	Serv.Instal.y Montaje Graderias, en Polideportivo	20.000.000	
		Playa Las Machas, Financiamiento IMA		
2152208999004	4	Otros Servicios Generales		20.000.000
2153303001001015	1	Llamado Prog. Pav. Part. Año 2024 (33° Llamado)	104.020.000	
2153303001001014	1	Llamado Prog. Pav. Part. Año 2023 (32° LLamado)		103.990.000
2153303001001014	2	Llamado Prog. Pav. Part. Año 2023 (32° LLamado)	\$ 161.615.000	30.000 161.615.000



### MP\*90-INTERNA (doc-239)

CUENTA	A.G.	DENOMINACION	AUMENTA	DISMINUYE
2152204999002	2	Otros Materiales y Suministros	225.000	
2152204014	2	Productos Elaborados de Cuero, Caucho y Plástico	434.000	
2152204012003	2	Elementos de Seguridad (Lentes, Guantes, Bloqueador, Cascos y Otros)	101.000	
2152204015	2	Productos Agropecuarios y Forestales	119.000	
2152204006	2	Fertilizantes, Insecticidas, Fungicidas y Otros	453.000	
2152204001002	1	Otros Materiales de Oficina		1.332.000
2152104004012	5	Hono. Ofic. Deportes y Recreac.	14.000.000	
2152104004999	4	CTA.P/DISTRIBUCION (Hono.DIDECO)		14.000.000
2152207002002	5	Otros Servicios de Impresión	1.925.000	
2152207002002	1	Otros Servicios de Impresión		1.925.000
2152212999002	6	Insumos Menores Necesarios p/Dif.Actividades	4.380.000	
2152212002001001	3	Gastos Menores		4.380.000
		TOTAL \$	21.637.000	21.637.000

### MP\*91-INTERNA (doc-242)

CUENTA	A.G.	DENOMINACION	AUMENTA	DISMINUYE
2152208007003001	5	DIDECO (Gto.Pasajes-Otros)	24.945.00	00
2152208007003001	4	DIDECO (Gto Pasajes-Otros)		13.783.00
2152208007003001	6	DIDECO (Gto.Pasajes-Otros)		10.427.00
2152208007001	1	Pasajes y Fletes Municipales x		735.00
2152211002001	5	Cursos Contrat. con Terceros	10.000.00	00
2152211002001	1	Cursos Contrat. con Terceros		10.000.00
2152104003002023	1	Dolores Cautivo Ahumada (Viático)	1.159.00	00
2152104003003023	1	Dolores Cautivo Ahumada (Gto.Inscripción)		565.00
2152104004999	4	CTA.P/DISTRIBUCION (Hono DIDECO)		594.00
2152204012002	2	Materiales p/Otras Mantenc.y Reparac.	1.190.00	00
2152204012002	1	Materiales p/Otras Mantenc.y Reparac.		1.190.00
2152207002002	4	Otros Servicios de Impresión	303.00	00
2152207002002	1	Otros Servicios de Impresión		303.00
2152207002002	4	Otros Servicios de Impresión	2.000.00	00
2152207002002	1	Otros Servicios de Impresión		2.000.00
		TOTAL	\$ 39.597.00	00 39.597.00



### MP\*92-INTERNA (doc-244)

CUENTA	A.G.	DENOMINACION	AUMENTA	DISMINUYE
2152212999001	5	Alojamiento	14.240.000	
2152212002001001	1	Gastos Menores TOTAL \$	14.240.000	14.240.000 <b>14.240.000</b>

## MP\*93-INTERNA (doc-250)

CUENTA	A.G.	DENOMINACION	AUMENTA	DISMINUYE
2152204010002	1	Mat.p/Manten. y Reparac. Inm.Munic. y Otros	5.547.000	
2152204012001	2	Elementos de Alumbrado Público		5.547.000
2152208999008	1	Serv.Repos., Inst.y Mant.Camaras Video Protección	32.000.000	
2152208001008	2	Servicios de Aseo en la Ciudad de Arica y otro		32.000.000
2152204999002	2	Otros Materiales y Suministros	536.000	
2152204999002	6	Otros Materiales y Suministros		536.000
2152104004001	5	Hono. Com. y Eventos(Orfeón MOrq. SinfOtros Artistas)	2.800.000	
2152104004023	4	Hono. Ofic. de la Vivienda		2.800.000
2152104004004	6	Hono. Depto.de Cultura	9.000.000	
2152104004999	4	CTA.P/DISTRIBUCION (Hono.DIDECO)		9.000.000
2152208001005	1	Otros Servicios de Aseo (Fumigac.y Otros)	4.000.000	
2152208001008	2	Servicios de Aseo en la Ciudad de Arica y otro		4.000.000
		TOTAL \$	53.883.000	53.883.000

### MP\*94-INTERNA (doc-252)

CUENTA	A.G.	DENOMINACION		AUMENTA	DISMINUYE
2152204999002	1	Otros Materiales y Suministros		6.240.000	
2152204012001	2	Elementos de Alumbrado Público			6.240.000
2152208011006	5	Otros Eventos		1.900.000	
2152208011006	6	Otros Eventos			1.900.000
			TOTAL \$	8.140.000	8.140.000



(D.Alcaldicio Nro. 9079, del 30.08.2024)

Se deja constancia, que éstas Modificaciones Presupuestarias, no requieren del acuerdo del Concejo Municipal, en conformidad a las disposiciones vigentes.

Tendrán presente este Decreto la Dirección de Administración y Finanzas, Secretaría Comunal de Planificación y la Contraloría Municipal, para los fines administrativos correspondientes.

ESPINDOLA ROJAS ALDE DE ARICA

ANÓTESE, NOTIFÍQUESE Y ARCHÍVESE.

LORENA ZEPEDA FLORES

SECRETARIA MUNICIPAL (S)

GER/CHDR/LZF/NAC/AAP/kcp